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ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind modificarea accizelor la băuturi alcoolice și la țigări de calitate superioară, 

precum și instituirea de accize la autoturisme de oraș
cu capacitate cilindrică de peste 1.800 cm3, noi sau rulate

In temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. e) din Legea nr. 4/1994 pri­
vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite 
externe,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.

Articol unic. — Lista anexă nr. 1 la Legea nr. 42/1993 
privind accizele la produsele din import și din țară, 
precum și impozitul la țițeiul din producția internă

și gazele naturale, se modifică la pozițiile 2, 3, 4, 8 și 
se completează cu poziția 18, având următorul cuprins :



*) Exclusiv alcool etilic de sinteză tip MS. și Î.S.
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Nr. 
crt. Denumirea produsului sau a grupei de produse Cota

- % -

1. Alcool rafinat, dublu rafinat și tehnic *) 50
2. Țuică și rachiuri naturale 50
3. Vinuri 35
4. Băuturi spirtoase, inclusiv lichioruri și băuturi obținute din distilare 

de cereale 100
din care :
— whisky ; gin ; rom și rachiuri din trestie de zahăr 300

5. Băuturi pe bază de vin 
din care :

115

— coniac 200
— șampanie 115
— vin spumos și vermut 45

6. Bere 55
din care :
— bere în cutii metalice 115

7. Cafea, inclusiv solubilă 120
8. Țigarete și produse din tutun 

din care :
300

— Top, Dacia, Record, Club, Pescăruș, Snagov 70
— Mărășești, Carpați, Bucegi 45

9. Confecții din blănuri naturale (cu excepția celor de iepure, oaie, 
capră)

i

70
10. Mobilier sculptat 50
11. Articole din cristal 50
12. Bijuterii din metale prețioase, inclusiv verighete 20
13. Benzină premium 13
14. Benzină regular 15
15. Benzină normală 14
16. Motorină auto (combustibil pentru motoare Diesel) 6
17. Benzină specială fără plumb 13,5
18. Autoturisme de oraș cu capacitate cilindrică de peste 1.800 cm3, noi 

sau rulate 50

NOTĂ :
La pozițiile 1—7 (inclusiv) baza de aplicare a cotelor pentru produsele din import cuprinde și va­

loarea ambalajelor.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACAROIU

Contrasemnează : 
........ — —-  —  '■ 

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Sloiul Georgescu

Bucureștij 14 ianuarie 1994.
Nr. 5.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 19 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

O RD O N A NȚA 

referitoare la perfecționarea unor reglementări 
privind taxa pe valoarea adăugată

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. m) din Legea nr 4/1994 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite 
externe,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.
Articol unic. — Ordonanța Guvernului nr. 3/1992 *),  

aprobată prin Legea nr. 130/1992, se modifică astfel:

*) Ordonanța Guvernului nr. 3/1992 a fost modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/1993, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 214 din 31 august 1993.

1. Articolul 6 litera B se modifică și se completează, 
având următorul cuprins :

„B. Operațiuni de import :
a) bunurile din import care, prin lege sau hotărâri 

ale Guvernului, sunt scutite de taxe vamale ;
b) mașinile, utilajele, instalațiile, echipamentele și 

mijloacele de transport din import necesare investi­
țiilor, constituite ca aport în natură sau achiziționate 
din aportul în numerar al investitorilor străini la capi­
talul social ori la majorarea acestuia ;

c) mărfurile importate și. comercializate în regim de 
duty-free, precum și prin magazinele pentru servirea 
în exclusivitate a reprezentanțelor diplomatice și a per­
sonalului acestora ;

d) bunurile introduse în țară fără plata taxelor va­
male, potrivit regimului vamal aplicabil persoanelor 
fizice :

e) bunurile și serviciile din import provenite sau 
finanțate direct din ajutoare sau împrumuturi neram­
bursabile acordate de guverne străine, de organisme 
internaționale, precum și de organizații nonprofit și de 
caritate, în condițiile stabilite de Ministerul Finanțelor ;

f) importul de aur al Băncii Naționale a României ;
g) reparațiile și transformările la nave și' aeronave 

românești în străinătate ;
h) aeronavele civile și produsele prevăzute în no­

menclatorul la Tariful vamal de import al României, 
provenite din țările semnatare ale Acordului privind 
comerțul cu aeronave civile ;

i) bunurile din import similare bunurilor din țară 
scutite de taxa pe valoarea adăugată conform art. 6 
lit. A. i) 6 și i) 11.“

2. Prevederile articolului 13 litera h) se abrogă.
3. Articolul 17 litera B. se modifică și se comple­

tează-astfel :
„B. Cota zero pentru :
a) exportul de bunuri și prestările de servicii legate 

direct de exportul bunurilor, efectuate de agenții eco­
nomici cu sediul în România ;

b) prestările de servicii efectuate de agenții econo­
mici cu sediul în România, contractate cu beneficiari 
din străinătate ;

c) transportul internațional de persoane îh și din

străinătate, efectuat de agenții economici autorizați cu 
sediul în România ;

d) bunurile și serviciile în favoarea directă a misiu­
nilor diplomatice, a oficiilor consulare și a reprezen­
tanțelor internaționale interguvernamentale acreditate 
în România, precum și a personalului acestora, în con­
dițiile stabilite de Ministerul Finanțelor pe bază de 
reciprocitate :

e) bunurile cumpărate din expozițiile organizate în 
România, precum și din rețeaua comercială, expediate 
sau transportate în străinătate de către cumpărătorul 
care nu are domiciliul sau sediul în România, în con­
dițiile stabilite de Ministerul Finanțelor ;

f) bunurile^ și serviciile destinate realizării unor 
obiective pe teritoriul României cu finanțare directă 
asigurată din ajutoare sau împrumuturi nerambursa­
bile acordate de guverne străine, de organisme inter­
naționale, precum și de organizații nonprofit și de cari­
tate, în condițiile stabilite de Ministerul Finanțelor. “

4. Articolul 23 se modifică și va avea următorul 
cuprins :

„Art. 23. — Rambursarea diferenței de taxă prevă- 
; zută la art. 21 lit. b) se efectuează la cerere, pe baza 

documentației stabilite de Ministerul Finanțelor și a 
verificărilor efectuate de către organele fiscale terito­
riale, la termenele stabilite prin hotărâre a Guvernu­
lui, diferențiate în funcție de natura operațiunilor și 
de suma minimă de rambursat.“

5. Articolul 25 litera D. b) se modifică și se comple­
tează, având următorul cuprins :

,,b) să achite taxa pe valoarea adăugată aferentă 
bunurilor din import la organul vamal, conform regi­
mului în vigoare privind plata taxelor vamale.

Ministerul Finanțelor poate aproba ca taxa pe va­
loarea adăugată aferentă importurilor de mașini și 

- utilaje tehnologice destinate investițiilor productive, 
precum și materiilor prime și materialelor destinate 
producției să fie inclusă în decontul lunar și supusă 
acelorași reglementări ca și taxa pe valoarea adăugată 
aferentă bunurilor livrate și serviciilor prestate. Apro­
barea se dă anual la cererea importatorilor.

Ministerul Finanțelor va stabili prin norme metodo­
logice condițiile în care taxa pe valoarea adăugată 
pentru aceste categorii de bunuri poate fi inclusă în 
decontul lunar

PRIM-MINISTRU 
NICOLAE VACAROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat,

București, 14 ianuarie 1994. ministrul finanțelor,
Nr. 6. Florin Georgescu
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GUVERNUL ROMÂNIEI
OR D O N ANTĂ i

privind asigurarea surselor de finanțare necesare pentru continuarea participării României 
Ia construirea Combinatului de produse cu conținut de nichel plus cobalt' .

de la Las Camariocas — Republica Cuba și a Termocentralei electrice ..
de 3X12 MW de la Cao-Cun — Republica Populară Chineză .

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. i) din Legea nr, 4/1994 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite
externe,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.
Art. 1, — Se aprobă continuarea participării Româ­

niei la construirea Combinatului de produse cu con­
ținut de nichel plus cobalt de la Las Camariocas — 
Republica Cuba, în condițiile stabilite prin Memoran- 
dumul-înțelegere dintre Guvernul României și Guver­
nul Republicii Cuba cu privire la relațiile economice 
bilaterale și prin Protocolul dintre Guvernul României 
și Guvernul Republicii Cuba pentru continuarea co­
laborării în crearea unor noi capacități de realizare de 
produse care conțin nichel și cobalt, la complexul „Las 
Camariocas", semnate la Havana la 19 septembrie 
1992, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 674/1992.

Finanțarea cheltuielilor care se vor efectua în anii 
1994—1995 pentru plata utilajelor, echipamentelor, 
pieselor de schimb, documentației și asistenței tehnice 
livrate la export în Republica Cuba în, cadrul obliga­
țiilor ce revin statului român pentru construirea 
Combinatului de produse cu conținut de nichel plus co­
balt de la Las Camariocas, se asigură din fondurile 
prevăzute anual cu această destinație în bugetul de 
stat, pe baza fundamentării prezentate de Ministerul 
Industriilor.

Art. 2. — Pentru utilajele și echipamentele energe­
tice aferente Termocentralei electrice de 3X12 MW 
de la Cao-Cun — Republica Populară Chineză, care 
fac obiectul Convenției interguvernamentale româno- 
chineze din anul 1979, finanțarea cheltuielilor nece­
sare plății acestora șe âsigură din fondurile prevăzute 
anual cu această destinație în bugetul de stat, pe baza 
fundamentării prezentate de Ministerul Industriilor.

Art. 3. — Veniturile provenite din valorificarea la 
intern sau la export a produselor cu conținut de ni­
chel plus cobalt și a cărbunelui cocsificabil, preluate 
din Republica Cuba și Republica Populară Chineză, în 
contul creditelor externe acordate și al dobânzilor afe­
rente, conform convențiilor bilaterale interguvernamen­
tale, se varsă în contul Ministerului Finanțelor pe

măsura realizării lor, urmând a fi utilizate pentru 
rambursarea creditelor bancare contractate la intern 
în vederea finanțării livrărilor de utilaje și echipa­
mente pentru construirea obiectivelor prevăzute la 
art. 1 și 2, precum și pentru plata dobânzilor, comi­
sioanelor și a altor speze aferente acestor credite 
bancare.

Sumele rămase după restituirea creditelor bancare 
interne, după plata dobânzilor și a comisioanelor pre­
văzute la alineatul precedent, se varsă la bugetul de 
stat.

Art. 4. — Ministerul Finanțeloi’ și Ministerul Indus­
triilor, în termen de 30 de zile de la emiterea pre­
zentei ordonanțe, vor elabora norme metodologice 
privind modul de decontare a exporturilor efectuate 
și de valorificare și decontare a produselor importate.

Art. 5. — Importul de produse cu conținut de nichel 
plus cobalt și de cărbune cocsificăbil, preluate în con­
tul rambursării datoriei Republicii Cuba și a Repu­
blicii Populare Chineze pentru realizarea Combinatu­
lui de produse cu conținut de riichel plus cobalt de la 
Las Camariocas — Republica Cuba și a Termocentralei 
electrice de 3X12 MW de la Cao-Cun — Republica 
Populară Chineză, este scutit de plata taxelor vamale 
și a taxei pe valoarea adăugată.

De asemenea, exporturile de utilaje, echipamente 
etc., pentru construirea Combinatului de produse cu 
conținut' de nichel plus cobalt de la Las Camariocas — 
Republica Cuba și a Termocentralei electrice de 
3X12 MW de la Cao-Cun —- Republica Populară 
Chineză, precum și importul de produse cu conținut 
de nichel plus cobalt și de cărbune cocsificabil, pre­
luate în contul rambursării datoriei Republicii Cuba 
și a Republicii Populare Chineze pentru aceste obiec­
tive, sunt scutite de plata comisionului pentru presta­
rea serviciilor vamale, instituit prin Hotărârea Gu­
vernului nr. 387/1992.

București, 14 ianuarie 1994.
Nr. 7.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACAROIU

Contrasemnează :
Ministrul industriilor,

Dumitru Popescu
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu
Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe, 
Teodor Viorel Meleșcanu 

Ministrul comerțului, 
Cristian lonescu
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